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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Медь часто называют «новым золотом», «новой нефтью» или даже

«металлом будущего» из-за ее незаменимой роли в низкоуглеродной экономике

и высокотехнологичных отраслях. По данным Международного энергетического

агентства к 2040 г. среди металлов, используемых в экологически чистых

энергетических технологиях, будет доминировать медь. К 2040 г. спрос на медь

вырастет в 2,7 раза по сравнению с 2020 г. Этот металл будет иметь решающее

значение для возобновляемой энергетики и современных технологий

машиностроения.

Технически чистая медь остается основным токопроводящим материалом в

электротехнике и новых технологиях. При этом до 70% чистой меди

потребляется для изготовления токопроводящих элементов. Основные

недостатки конструкций из технически чистой меди (проволока, кабели,

токопроводящие детали и др.) – низкие механические и эксплуатационные

свойства, а также интенсивное окисление (образование оксидов меди), что

приводит к заметным потерям металла.

Низколегированные сплавы меди – это сплавы с содержанием легирующих

компонентов в сумме от 2,5 до 5% (по разным источникам) [1-3].

Микролегирование позволяет сохранить главные технологические свойства

основы сплава меди: тепло- и электропроводность при значительном увеличении

механических и эксплуатационных характеристик сплава, что открывает

возможности его использования для разработки новых решений в технологиях

машиностроения.

Разработка низколегированных сплавов, которая ведется достаточно давно

[4], расширяет технические возможности использования меди для изготовления

высокотехнологичных отливок и заготовок. В настоящее время известно более

1000 низколегированных медных сплавов. Однако в отечественной
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промышленности используются лишь десятки низколегированных сплавов на

основе меди, как правило, деформируемых.

Для современного машиностроения требуется разработка литейных

сплавов на основе меди, с высокой электрической проводимостью в сочетании с

повышенными механическими свойствами. Традиционные литейные сплавы на

основе меди остаются востребованными до настоящего времени там, где

требуются специальные эксплуатационные параметры (антимагнитность,

коррозионная стойкость и др.). Эти сплавы для ряда современных технологий не

всегда могут обеспечить высокие электро- и теплопроводность. В этой связи у

нас в стране и за рубежом постоянно проводятся работы по созданию

низколегированных сплавов меди с определенным сочетанием легирующих

компонентов, удовлетворяющих требованиям конструкторов и технологов.

В связи с этим, для совершенствования технологии производства фасонных

отливок из низколегированных медных сплавов, в качестве замены отливок из

технически чистой меди, необходимо проведение комплексного исследования,

направленного на синтез литейных низколегированных сплавов, разработку

технологии плавки, получения отливок различными способами литейных

технологий. Такие исследования, в отличие от работ, направленных на литье

слитков и реализацию технологий пластической деформации, в нашей стране

проводились впервые.

Работа выполнена в рамках исследований, включенных в следующие

отраслевые, научно-исследовательские программы и по Грантам Минобрнауки

РФ:

- НИР Минобрнауки РФ по теме АЛ-Г1-92 «Разработка, исследование и

создание технологии получения легированных медных сплавов на базе лома,

отходов и комплексных лигатур»;

- НИР Минобрнауки РФ по теме АЛ-Г1-97 «Теоретическое обоснование

технологии использования загрязненных отходов меди, образующихся в черной

металлургии»;
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- НИР по Гранту АП-Гр3-98 Минобрнауки РФ по теме «Теоретические

основы синтеза низколегированных медных сплавов стойких против

окисления»;

- НИР по Гранту ТОО-6.2-603 Минобрнауки РФ «Теория и технология

синтеза низколегированных сплавов на основе меди для машиностроения и

новых технологий».

Объект исследования. Процессы производства фасонных отливок из

низколегированных сплавов меди с железом.

Предметы исследования. Теоретическое обоснование технологических

процессов подготовки расплава, исследования литейных свойств, разработка

алгоритмов и моделирования процессов изготовления фасонных отливок

различными способами литейных технологий; разработка режимов

термообработки из низколегированных сплавов меди с железом.

Степень разработанности темы исследования.

За последние годы основными объектами создания новых сплавов на

основе меди являются низколегированные сплавы. Наиболее известны сплавы

систем Cu-Cr, Cu-Zr, Cu-Ni-Si и ряд других, которые входят в число сплавов, где

требуются одновременно высокие электро-, теплопроводность и повышенная

жаропрочность. Эти сплавы, как правило, используют для изготовления

заготовок под пластическую деформацию, и в меньшей степени – отливок. Такие

сплавы имеют ряд недостатков, в частности, невысокие литейные свойства,

склонны к пленообразованию, а наиболее высокие свойства у них реализуются

при термопластической деформации.

Изучением особенностей низколегированных сплавов на основе меди и

технологий их производства в нашей стране с 1970-х гг. занимались многие

отечественные ученые: А.К. Николаев, В.М. Розенберг, А.И. Новиков, В.Я.

Берент, В.М. Чурсин, С.А. Гнездилов, Г.И. Тимофеев, В.В. Марков, О.Е.

Осинцев, В.Н. Федоров, Л.А. Ватрушин, В.Г. Осинцев и др. За рубежом

разработано несколько стандартов (DIN, ASTM) по производству

8

полуфабрикатов из низколегированных медных сплавов. Однако в России

практически отсутствуют разработки литейных низколегированных сплавов

меди, а также не освоено промышленное производство этих сплавов, которые

обладают более высокими прочностными и эксплуатационными свойствами по

сравнению с деталями из технически чистой меди марки М0/1. Между тем

дисперсионно-твердеющие сплавы меди с железом имеют также ряд

технологических и экономических преимуществ по сравнению с хромовыми и

хромциркониевыми бронзами. Для их изготовления возможно использование

меди промышленной чистоты, т.е. допускается более высокое исходное

содержание кислорода, что открывает возможность получения фасонных

отливок.

Сплавы медь–железо характеризуются как материалы с высокими

показателями электропроводности, а низколегированные сплавы с железом

(дисперсионно-твердеющие сплавы), могут быть рекомендованы для

производства фасонных отливок, в том числе как конкуренты хромциркониевых

бронз, так как стоимость железа значительно ниже стоимости других известных

легирующих компонентов. При этом, можно отметить недостаточную

сформированность научных положений для реализации промышленного

производства фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом,

что ограничивает их применение на практике в литейных цехах.

Цель работы. Создание условий для реализации

процессов промышленного производства отливок из низколегированных

сплавов меди с железом.

Задачи исследования:

1. Выполнить системный анализ влияния легирующих элементов на

свойства меди, в целях разработки литейных низколегированных медных

сплавов.
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2. Провести физико-химические и термодинамические исследования

металлургических процессов плавки низколегированных сплавов меди,

легированной железом.

3. Провести комплексные исследования литейных свойств меди,

легированной перспективными легирующими элементами, в целях получения

фасонных отливок для технологий современного машиностроения.

4. Разработать составы литейных низколегированных сплавов меди с

железом и технологию плавки и литья.

5. Разработать режимы термообработки низколегированных сплавов

меди с железом для повышения механических, электротехнических и

эксплуатационных свойств фасонных отливок.

6. Разработать технологию повторного технологического переплава

низколегированных сплавов меди с железом на основе образующегося

технологического возврата.

7. Исследовать антифрикционные свойства низколегированных

сплавов меди с железом для расширения технологических возможностей

применения.

8. Выполнить математическое моделирование процессов изготовления

фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом для

реализации технологии литья различными способами: по выплавляемым

моделям (ЛВМ), литья в кокиль, литья с кристаллизацией под давлением (ЛКД).

9. На основании результатов выполненных исследований разработать

технологические режимы изготовления отливок способом ЛКД из

низколегированных сплавов меди с железом.

10. Оценить экономическую эффективность и экологическую

безопасность применения предлагаемых разработок в действующем

производстве.
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Научная новизна:

1. Разработана теоретическая модель структурной матрицы литейных

низколегированных медных сплавов. Уточнен механизм влияния физико-

химических воздействий легирующих элементов, определяемый критериями

растворимости, распределения, термообработки, пористости и жидкотекучести,

характерными для неравновесной кристаллизации в низколегированных сплавах

на основе меди.

2. Разработана теоретическая модель неравновесной кристаллизации

системы медь–железо в интервале перитектического превращения, на основе

которой установлены параметры кристаллизации сплава (температурный

интервал, концентрационный интервал кристаллизации, коэффициент

распределения). Критериальная оценка указывает на релевантность синтеза

литейных сплавов меди с железом.

3. Впервые установлены предельно допустимые значения содержания

кислорода в меди перед введением в расплав легирующих элементов, так как

система Cu–O при температуре плавления относится к системам с

отрицательным отклонением от закона Генри, а кислород более активен к

соединению с любым легирующим элементом в расплаве.

4. Показано, что при совместном присутствии железа (до 0,1 %) и фосфора

в расплаве меди, содержание кислорода может быть ограничена значениями

0,001…0,01% (по массе). При более высоких содержаниях железа (выше 0,01 %)

необходимо проводить раскисление расплава элементами с более высоким

сродством к кислороду.

5. Установлено, что в двухкомпонентных сплавах меди с железом кислород

находится в виде инертного химического соединения Fe3O4. При раскислении

расплава фосфором образуется фосфид железа Fe3Р, включения которого

инертны и не оказывают существенного влияния на электросопротивление меди.

6. Предложены критерии диффузионного раскисления меди

графитосодержащими материалами перед введением в расплав железа,
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использование которых показало, что степень раскисления расплава может быть

достигнута за 12…15 мин и ограничена содержанием кислорода 0,008...0,01 %

(по массе).

7. Установлены аналитические зависимости процесса ЛКД из

низколегированных сплавов меди с железом. Поршневое ЛКД прессование в

сравнении с гравитационным кокильным литьем изменяет характер процесса

затвердевания отливки и направление теплоотвода в пуансон, что приводит к

смещению зоны образования усадочной пористости в нижнюю часть отливки,

которое с увеличением прилагаемого давления до 250 МПа приводит к

устранению пористости.

Теоретическая значимость. Уточнен механизм влияния физико-

химических воздействий легирующих элементов, определяемый критериями

растворимости, распределения, термообработки, пористости и жидкотекучести,

характерными для неравновесной кристаллизации низколегированных медных

сплавов. Впервые установлены критерии неравновесной кристаллизации,

системы медь–железо в интервале перитектического превращения, которые

позволили разработать составы низколегированных сплавов меди с железом для

реализации технологий производства фасонных отливок. Установлены

предельно допустимые значения содержания кислорода в меди перед введением

в расплав легирующих элементов в системе Cu–O, которая относится к системам

с отрицательным отклонением от закона Генри, при температуре плавления.

Установлено, что в сплавах меди с железом кислород находится в виде

инертного химического соединения Fe3O4, а при раскислении расплава

фосфором, образуется фосфид железа Fe3Р, включения которого также инертны.

Определены значения совместного присутствии железа и фосфора в расплаве

меди, при которых содержание кислорода может быть ограничена 0,01 % (по

массе). При содержаниях железа более 0,1 % необходимо проведение операции

раскисления расплава. Предложены критерии диффузионного раскисления
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расплава меди графитосодержащими материалами перед введением в расплав

железа.

Практическая значимость. Решена научно-техническая задача по

производству фасонных отливок из низколегированных сплавов на основе меди

с железом. Предложены технологические решения, которые приняты к

внедрению: способ подготовки расплава из низколегированных сплавов меди с

железом, технологии производства отливок в песчаные формы, кокиль, по

выплавляемым моделям и литьем с кристаллизацией под давлением.

Разработаны и внедрены: технологический регламент изготовления

компенсаторов из низколегированного сплава медь–железо способом литья с

кристаллизацией под давлением в «НПО Гидравлика» (п. Новый Быт),

производство корпусных отливок из низколегированного сплава медь–железо в

песчаные формы на лигносульфонатном связующем в ООО «Лугасталь» (ЛНР).

Предложены составы низколегированных сплавов меди с железом путем

реализации различными способами литейных технологий, в том числе

двухкомпонентного с содержанием железа 2,6…2,85%, которые предложены

для замены фасонных отливок из технически чистой меди. Получены патент РФ

на изобретение «Низколегированный сплав на основе меди и способ его плавки»

и полезную модель «Шестеренный насос», разработаны три программы для

ЭВМ.

Методология и методы исследования.

В основу методологии положены труды отечественных и зарубежных

авторов в области металлургических процессов плавки, машиностроительных

технологий, литейных процессов, металловедения, термической обработки меди

и медных сплавов, триботехнического износа. При проведении работы

использовали экспериментальные, аналитические, металлографические методы

исследований, анализ и планирование экспериментов. Объектами

экспериментальных исследований были технологические режимы плавки,

опытные отливки и заготовки низколегированных сплавов на основе меди.
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Для достижения поставленной цели и решения задач в рамках проведения

диссертационной работы использовали следующие методы исследования:

физико-механических свойств, металлографические, электронную

микроскопию, рентгеноспектральный анализ химического состава, испытания

по определению электропроводности, триботехнические испытания, испытания

по определению механических свойств, моделирование процессов литья на

основе системы компьютерного моделирования (СКМ) ProCAST.

На защиту выносятся:

1. Теоретическая модель структурной матрицы литейных

низколегированных медных сплавов с уточнением механизма влияния

физических воздействий легирующих элементов в низколегированных сплавах

на основе меди.

2. Критериальная оценка сплавов системы меди с железом в интервале

перитектического превращения с определением параметров кристаллизации

сплава (температурного интервала, концентрационного интервал

кристаллизации, коэффициента распределения), определяющее их

технологичность для синтеза литейных сплавов.

3. Результаты физико-химического анализа предельных значений

растворимости кислорода в интервале температур плавления в системе медь–

кислород при открытой плавке меди перед введением в расплав легирующих

элементов.

4. Термодинамический анализ совместного влияния железа и фосфора

на показатели растворимости кислорода в расплаве меди в целях определения

необходимости проведения операции раскисления расплава.

5. Результаты исследования остаточного содержания кислорода и

времени диффузионного раскисления расплава меди графитосодержащими

материалами перед введением железа.

6. Анализ влияния микролегирования меди добавками железа, никеля,

кремния и олова на литейно-технологические свойства меди для определения
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перспективных легирующих элементов при разработке литейных

низколегированных сплавов.

7. Результаты исследований режимов термообработки сплавов меди с

железом с учетом теории растворного упрочнения и реализации оптимального

режима термообработки на основе термического отжига или закалки со

старением.

8. Результаты исследований триботехнических свойств сплавов меди с

железом для изготовления деталей трения, которые позволяют снизить

показатели износа и приводят к увеличению работоспособности деталей пары

трения сплава со сталью.

9. Результаты отработки термовременных режимов ЛКД под

поршневым и пуансонном прессовании отливок из низколегированных сплавов

меди с железом, по сравнению с гравитационным кокильным литьем, в целях

устранения усадочной пористости отливок.

10. Технологические решения изготовления фасонных отливок на

основе моделирования процессов литья СКМ ProCAST из низколегированных

сплавов меди с железом различными способами литейных технологий.

Работа соответствует Паспорту научной специальности 2.6.3 –

Литейное производство по следующим направлениям исследований по

пунктам: 1, 2, 3, 5, 7, 17.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность экспериментальных данных, выводов и рекомендаций

подтверждается использованием современных методик и методов исследования

металлургических и литейных процессов. Для обработки и получения опытных

данных использовались математические модели планирования экспериментов.

Получены три свидетельства программ для ЭВМ, патенты на полезную модель,

патент на изобретение. Предложенные технологические решения прошли

апробацию «НПО Гидравлика» (п. Новый Быт) и ООО «ТД ВИПОМ» (г. Орел),

ООО «Лугасталь» (ЛНР), ГУП ЛНР «Лутугинский научно-производственный
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валковый комбинат», НПЦ «Трансмаш» (ЛНР). Разработаны и внедрены

технологический регламент изготовления компенсаторов из

низколегированного сплава медь–железо способом литья с кристаллизацией под

давлением в «НПО Гидравлика» (п. Новый Быт), производство корпусных

отливок из низколегированного сплава медь–железо в песчаные формы на

лигносульфонатном связующем в ООО «Лугасталь» (ЛНР).

Основные результаты диссертационной работы доложены и обсуждены на

30 конференциях, основные из которых: Международная научно-техническая

конференция «Теория и практика литых композиционных материалов»,

посвященная 55-летию кафедры «Технологии функциональных и

конструкционных материалов», г. Владимир: ВлГТУ, 2018 г.; Международная

научно-техническая конференция, посвященная 150-летию со дня рождения

академика А.А. Байкова «Современные проблемы и направления развития

металловедения и термической обработки металлов и сплавов», г. Курск, 2020

г.; Международная научно-техническая конференция МГТУ им. Н. Э. Баумана,

г. Москва, 2022 г. «Инновационные технологии, оборудование и материалы

заготовительных производств в машиностроении».

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии в

постановке цели и задач исследования, обработке и трактовке полученных

результатов, апробировании и внедрении их в промышленных условиях,

участии и руководстве при проведении всего комплекса исследований,

формулировании выводов, подготовке научных публикаций.

Публикации.

Основные результаты диссертационной работы представлены в 68

публикациях, в т.ч. трех монографиях; 42 публикаций в научных изданиях из

Перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ; восьми публикаций, индексируемых в Международных

базах, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК

16

Минобрнауки РФ (Web of Science, Scopus); пяти патентах на изобретения,

полезные модели; свидетельствах на базы данных и программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа изложена на 337 страницах машинописного

текста, включает 127 рисунков, 31 таблицу и состоит из введения, шести глав,

заключения, списка литературы из 221 источника отечественных и зарубежных

авторов и восьми приложений.
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1. Общие сведения о легировании меди

Медь находится в первой группе Периодической системы Д.И.

Менделеева. Температура плавления меди 1083 °С, температура кипения 2595

°С, плотность 8960 кг/м3; она имеет гранецентрированную кубическую

решетку с периодом, а = 0,36074 нм. Медь диамагнитна, при нагреве и

охлаждении не имеет полиморфных превращений. Медь является уникальным

электро- и теплопроводящим металлом и уступает по этим характеристикам

только серебру. Высокая электропроводность элементов подгруппы меди

(Си, Ag, Au) по сравнению с другими элементами объясняется большим

числом свободных электронов, способных переносить электрический заряд [5-

7].

Чистую медь используют в основном для изготовления листов, труб,

профилей, прутков и проволоки методами пластической деформации. Чистая

медь имеет 11 марок (М00б, М0б, М1б, M1y, M1, M1p, М1ф, М2р, МЗр, М2 и

МЗ) [9]. Отечественная промышленность выпускает двенадцать марок меди

[10], различающихся содержанием примесей. Все примеси снижают

электропроводность меди, но в большей мере это относится к растворимым

примесям (Al, Zn, Sn, Ni, Sb). Суммарное количество примесей в лучшей марке

М00б - 0,01%, а в марке М3 - 0,5%.

Электропроводность меди является основополагающим свойством меди,

которая определяет критерии ее применения в промышленности.

Электропроводность меди имеет прямую зависимость от теплопроводности,

которое определяет вторичное применение меди, как теплообменного

материала. Видеман и Франц установили эмпирический закон, согласно


[…]


приводит к смещению зоны образования усадочной пористости в нижнюю часть

отливки и в зависимости от величины прилагаемого давления - ее устранению.

В тоже время необходимо отметить возрастание эффективных напряжений в

теле отливки при повышении давления прессования.

5. В результате отработки технологических режимов ЛКД, изготовления

отливок из низколегированных сплавов меди с железом. Что для изготовления

отливок токопроводящих элементов и антифрикционных деталей,

рекомендована технология пуансонно-поршневая прессования способа ЛКД.

Температура пресс-формы должна быть не ниже 200 оС, при температуре

заливки сплава в интервале значений 1220…1240 оС. Номинальное давление

прессование Рн не ниже 180..200 МПа. Такая технология позволяет повысить

прочностные свойства сплава при увеличении электропроводности и высоких

антифрикционных свойств.

6. На НПЦ «Трансмаш» (ЛНР) отлита опытная партия отливок токосъемных

элементов в количестве 100 шт. Внешний вид отливок при визуальной оценке не

имел видимых дефектов и соответствовал принятым по ОСТ 1 90046-72

требованиям, к отливкам, изготовленным методом точного литья по

выплавляемым моделям.

7. На ГУП ЛНР «Лутугинский научно-производственный валковый комбинат»

(ЛНР) отлита опытная партия отливок высоковольтной арматуры в количестве

100 шт. Внешний вид отливок при визуальной оценке не имел видимых дефектов

и соответствовал требованиям по ГОСТ 17819-84, к отливкам, изготовленным

методом кокильного литья из медных сплавов.

8. Проведена промышленная опробование технологии изготовления

компенсаторов способом ЛКД из двухкомпонентного сплава медь – железо 2,65

% проводились на НПО “Гидравлика“ Собранные насосы прошли испытания на

НПО “Гидравлика“ и ООО Росдромаш (г. Орел). Испытания работоспособности

насосов проводились в соответствии с Протоколом испытаний с определением
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коэффициента подачи и давления нагнетания показали, что срок службы

насосов, изготовленных с использованием компенсаторов, изготовленных

способом ЛКД из сплава Cu – 2,65% Fe и продолжительности работы насосов не

менее чем на 25…30 %, по сравнению с компенсаторами, изготовленными из

проката путем механической обработки бронзы БрА9Ж4.

9. Проведены расчеты ожидаемого экономического эффекта за счет замены

компенсаторов в высоконагруженных шестеренных насосах, которые

составили: снижения себестоимости (Эг) ремонта насосов 𝟑𝟒 𝟕𝟐𝟏 𝟖𝟐𝟎 руб

снижения приведенных затрат (Э) . 72 746 280 руб
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа предельных значений растворимости легирующих

элементов в меди проведена систематизированная оценка физико-химических

критериев прочностного легирования в неравновесном состоянии медных

низколегированных сплавов.

2. Впервые разработана теоретическая модель структурной матрицы литейных

низколегированных медных сплавов. Уточнен механизм влияния физических

воздействий легирующих элементов, их детерминированные количественные

значения в низколегированных сплавах на основе меди.

3. Впервые проведена критериальная оценка неравновесной диаграммы

состояния низколегированных сплавов меди с железом в интервале

перитектического превращения, на основе которой установлены параметры

кристаллизации сплава (температурный интервал, концентрационный интервал

кристаллизации, коэффициент распределения), определяющие технологичность

сплавов системы меди с железом для синтеза литейных сплавов.

4. Установлено, что систему медь–кислород при температуре плавления можно

отнести к системам с отрицательным отклонением от закона Генри, т.е. кислород

будет более активен к соединению с любым легирующим компонентом.

Содержание кислорода в расплаве при открытой плавке меди не должна

превышать 0,001…0,01 % (по массе) перед введением легирующих элементов.

5. Термодинамический анализ взаимодействия железа и кислорода в расплаве

меди показал, что при совместном присутствии железа до 0,1 % и фосфора,

содержание кислорода должно быть ограничено 0,01…0,1 % (по массе). При

более высоких содержаниях железа, которое необходимо растворить в медном

расплаве (выше 0,1 %), необходимо проведение операции раскисления расплава.

6. Установлено, что в меди с железом в литом и термообработанном состоянии,

кислород в сплаве находится в виде инертного химического соединения Fe3O4.

После раскисления расплава фосфором, железо образует с фосфором фосфид
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железа Fe3Р, который после термообработки распадается с образованием

твердого раствора железа в меди и дисперсных выделений железа.

7. Впервые проведены расчеты диффузионного раскисления меди

графитосодержащими элементами перед введением в расплав железа, которые

установили, что степень раскисления меди может быть ограничена

содержаниями кислорода 0,008...0,01 % (по массе). Установлено, что

длительность диффузионного раскисления меди (коксик, графитовая крошка) до

искомых значений может быть достигнута за 10...15 мин.

8. Установлено, что легирование меди небольшими добавками железа оказывает

существенное влияние на ее литейно-технологические свойства. Железо

является весьма перспективным легирующим элементом для разработки

литейных сплавов. Оно заметно повышает жидкотекучесть меди при

легировании до 0,5%, а в пределах 1 % жидкотекучесть остается на достаточно

высоком уровне. Железо не приводит к образованию рассеянной пористости в

отливках.

9. Впервые разработана технология плавки низколегированных сплавов меди с

железом на основе применения диффузионного раскисления меди углеродом

перед введением в расплав железа, которое вводится в расплав в виде технически

чистого электротехнического железа АРМКО. На указанные регламенты

получен Патент на изобретения.

10. На основе теории растворного упрочнения разработан режим

термообработки: закалка 1030 0С плюс старение 1…2 ч (в зависимости от массы

отливки) при температуре 500 0С сплава медь–2,6…2,8%железа, который

позволил повысить прочностные свойства (σ, НВ) в 1,5 раза: σ до 430…450 МПа,

твердость до 120 НВ по сравнению с литым состоянием при небольшом

снижении пластичности. Электропроводность при этом составляет 60 % по

сравнению с технически чистой медью марки М0.

11. Установлено, что применение сплава меди с железом для изготовления

деталей трения позволяет снизить показатели износа на четыре порядка, что
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приводит к увеличению работоспособности пары трения сплава Cu–2,65%Fe со

сталью в 1,5…2 раза. Антифрикционные сплавы имеют износостойкость в 2…4

раза выше, чем у оловянных бронз БрО5Ц5С5, БрО10Ф1 и алюминиевой бронзы

БрА9Ж4.

12. Впервые проведено компьютерное моделирование зависимости

прилагаемого давления (увеличения до 250 МПа) на процесс затвердевания

цилиндрической отливки из низколегированного сплава медь–железа с

использованием программного комплекса ProCAST которая до настоящего

времени не применялась для способа литья с кристаллизацией под давлением

(ЛКД).

13. Установлено, что при кристаллизации способом ЛКД под поршневым

давлением прессования отливок из низколегированных сплавов меди с железом,

в сравнении с гравитационным кокильным литьем (при атмосферном давлении),

изменяется как картина процесса затвердевания отливки, так и направление

теплоотвода в пуансон, что приводит к смещению зоны образования усадочной

пористости в нижнюю часть отливки и в зависимости от величины прилагаемого

давления (увеличения до 250 МПа) ее устранению.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Микроструктуры литых низколегированных сплавов

медь-железо. (х100)

Сплав 1- Железо (Fe) – 0,25 %; Фосфор (P) – 0,06 %,

Сплав 2 – Железо (Fe) – 1,0 %; Цинк (Zn) – 0,35 %; Фосфор (P) – 0,3 %,
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Сплав 3 - Железо (Fe) – 2,0 %; Цинк (Zn) – 0,05÷0,2 %; Фосфор (P) – 0,15

%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Микроструктуры сплава Медь – 2,65%Железо после

старения

№ п/п х 50 х 200

Литое

Состоя.

Старе-

Рение

300 0С

Старе-

Рение

350 0С

Старе-

Рение

400 0С
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Старе-

Рение

450 0С

Ж

Старе-

Рение

500 0С

Старе-

Рение

550 0С

Старе-

Рение

600 0С
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Старе-

Рение

650 0С

Л

Старе-

Рение

700 0С

Старе-

Рение

750 0С

Старе-

Рение

800 0С
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Старе-

Рение

850 0С

Старе-

Рение

900 0С

Старе-

Рение

950 0С

Старе-

Рение

1000 0С
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Микроструктуры сплава Медь – 2,65%Железо после

закалки со старением

№ п/п х 200 х 500

Закалка

1030 0С

Закалка

1030 0С

+старение

700 0С

Закалка

1030 0С

+старение

600 0С

Закалка

1030 0С

+старение

3000С

С
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Закалка

1030 0С

+старение

400 0С

Закалка

1030 0С

+старение

5000С
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Рентгеноспектральный анализ и карта распределения

легирующих компонентов сплава Медь - 2,65 % железа после

термообработки закалка со старением

Спектр 8
Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
O K серия 27.48 0.26 57.59
Si K серия 1.61 0.07 1.93
Fe K серия 40.46 0.26 24.29
Cu K серия 30.12 0.29 15.89
Cl K серия 0.18 0.05 0.17
K K серия 0.14 0.05 0.12
Сумма 100.00 100.00
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Суммарный спектр
карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
O K серия 2.61 0.06 9.59
Fe K серия 1.99 0.03 2.09
Cu K серия 95.15 0.07 87.85
Si K серия 0.17 0.02 0.36
Cl K серия 0.07 0.02 0.12
Сумма 100.00 100.00
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Суммарный спектр
карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Fe K серия 2.11 0.03 2.22
Cu K серия 95.25 0.07 88.39
O K серия 2.44 0.06 8.99
Si K серия 0.13 0.02 0.27
Cl K серия 0.08 0.02 0.13

Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.1. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P вторичного

переплава в литом состоянии
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Fe K серия 2.04 0.04 2.31
Cu K серия 97.77 0.06 97.29
P K серия 0.16 0.03 0.32
Si K серия 0.04 0.03 0.08
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.2. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P двойного

переплава в литом состоянии
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %

Fe K серия 1.54 0.04 1.73

Cu K серия 97.97 0.07 97.19

Si K серия 0.37 0.04 0.84

P K серия 0.12 0.03 0.24

Сумма 100.00 100.00

310

ПРИЛОЖЕНИЕ 5.3. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P вторичного

переплава после термообработки

311

Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Cu K серия 97.53 0.06 96.87
Fe K серия 2.10 0.04 2.37
P K серия 0.32 0.03 0.66
Si K серия 0.04 0.03 0.10
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.4. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P двойного

переплава после термообработки
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Cu K серия 98.51 0.06 98.13
Fe K серия 1.30 0.04 1.47
P K серия 0.16 0.03 0.32
Si K серия 0.03 0.03 0.08
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИИ 6. Фотографии износа образцов (а) и контртела (б) после

проведения триботехнических испытаний сплава медь-2,65%железо.

а

б

Рис.1 – Образец (х50) сплава без термообработки, контртело (х100),

сухое трение
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а

б

Рис.2 – Образец (х50) сплава без термообработки, контртело (х100),

трение со смазкой
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а

б

Рис.3 – Образец (х50) сплава после термообработки, контртело (х100),

сухое трение
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а

б

Рис.4 – Образец (х100) сплава без термообработки, контртело (х100),

трение со смазкой
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. Детали из низколегированных медных сплавов в

инновационных технологиях машиностроения

Силовая электроника
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Криогенная техника
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Электротехнического назначения
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Акты промышленных испытаний, регламентов,

экономической эффективности и экологической безопасности
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