Отзыв

на автореферат диссертационной работы
Семенова Константина Геннадьевича
на тему «Развитие научных основ производства фасонных отливок из
низколегированных сплавов меди с железом»,
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 2.6.3 - Литейное производство

В настоящее время технически чистая медь остается основным токопроводящим материалом в электротехнике и новых технологиях. Однако, низкие механические и эксплуатационные свойства, а также интенсивное окисление приводит к заметным потерям меди. Микролегирование позволяет сохранить главные технологические свойства основы сплава меди при значительном увеличении механических характеристик сплава. Для совершенствования технологии производства фасонных отливок из низколегированных медных сплавов, в качестве замены отливок из технической чистой меди, необходимо проведение комплексного исследования, направленного на синтез литейных низколегированных сплавов, разработку технологии плавки, получения отливок различными способами литейных технологий.

Диссертационная работа состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы из 221 наименований и 8 приложений. Основной материал изложен на 337 страницах машинописного текста, содержит 127 рисунков и 31 таблицу.

Целью диссертационной работы является создание условий для реализации процессов промышленного производства отливок из низколегированных сплавов меди с железом. Основные результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 68 научных работах, из них 42 – в рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК РФ и 8 - в изданиях, индексируемых в международных базах цитирования (Wos и Scopus), 3 монографии и 5 патентов РФ на изобретения, полезные модели, свидетельства на базы данных и программы ЭВМ.

Научная новизна работы заключается: 1) в разработке теоретической модели структурной матрицы литейных и низколегированных медных сплавов; 2) разработана теоретическая модель неравновесной кристаллизации системы медь-железо в интервале перитектического превращения; 3) установлены предельно допустимые значения содержания кислорода в меди перед введением в расплав легирующих элементов; 4) показано, что при совместном присутствии железа и фосфора в расплаве меди, содержание кислорода может быть ограничена; 5) установлено, что в двухкомпонентных сплавах меди с железом кислород находится в виде инертного химического соединения; 6) предложены критерии диффузионного раскисления меди графитосодержащими материалами перед введением в расплав железа; 7) установлены аналитические зависимости процесса литья с кристаллизацией под давлением (ЛКД) из низколегированных сплавов меди с железом. Полученные результаты научных исследований опро-

бованы и внедрены в условиях производства «НПО Гидравлика» (п. Новый Быт), ООО «Луга-сталь» (ЛНР).

К вопросам по диссертации следует отнести следующее: 1) Какой состав стержневой смеси при изготовлении отливок в кокиль из низколегированного сплава меди с железом? 2) При моделировании производства отливок литьем по выплавляемым моделям. Какое было принято связующее и в каком количестве? Отмеченные вопросы не носят принципиального характера и не снижают теоретическую и практическую значимость работы, а также не влияют на основные результаты диссертационной работы Семенова К.Г. Автореферат написан грамотно, чётким техническим языком.

Представленный автореферат диссертации на соискание учёной степени доктора технических наук Семенова Константина Геннадьевича является законченной научно- квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, имеющей научную новизну и практическую значимость.

Материалы диссертации соответствуют паспорту специальности 2.6.3 - Литейное производство.

Автореферат диссертационной работы на тему «Развитие научных основ производства фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом» отвечает требованиям ВАК РФ предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора технических наук, определённым п. 9 – 14 «Положения ВАК РФ о порядке присуждения учёных степеней и учёных званий» по специальности 2.6.3 - Литейное производство, а её автор Семенов Константин Геннадьевич заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук.

Согласен на обработку персональных данных.

Кандидат технических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Материаловедение и
металлургические процессы» ФГБОУ ВО «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»,
научная специальность 2.6.3 - Литейное производство

Стрельников Игорь Анатольевич

428015, РФ, Приволжский федеральный округ,
Чувашская Республика, г. Чебоксары,
Московский пр-т, д. 15
e-mail: strelnikov.5@mail.ru
тел.: +79278547670

Подпись руки <i>Стрельников И. А.</i>
заверяю
Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»
И.А. Гордеева
03 08 2015 г.